



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 ブロードマインド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7343 URL <https://www.b-minded.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 清
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 鶴沢 敬太 (TEL) 03 (6687) 1318
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,221	20.8	722	16.7	755	15.8	447	△16.5
2023年3月期	4,324	19.4	618	25.9	651	26.9	535	63.4
(注) 包括利益	2024年3月期		449百万円(△8.0%)		2023年3月期		489百万円(34.7%)	

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	82.92	78.82	12.0	15.6	13.8
2023年3月期	100.83	93.29	16.1	15.0	14.3
(参考) 持分法投資損益	2024年3月期	11百万円	2023年3月期	-1百万円	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	5,025	3,912	77.7	699.21
2023年3月期	4,626	3,552	76.6	663.49
(参考) 自己資本	2024年3月期	3,902百万円	2023年3月期	3,544百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	170	△904	△92	1,985
2023年3月期	427	△17	△112	2,812

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00	128	23.8	3.8
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	223	48.2	5.9
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	80.00	80.00		97.1	

(注) 2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 記念配当 2円00銭
 2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 26円00銭 記念配当 14円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	6,170	18.2	820	13.5	825	9.3	460	2.9	82.42

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	5,746,416株	2023年3月期	5,478,416株
② 期末自己株式数	2024年3月期	165,146株	2023年3月期	125,107株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	5,391,596株	2023年3月期	5,307,350株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	3,925	11.2	504	3.5	543	2.3	304	△51.7
2023年3月期	3,531	10.9	487	31.6	531	32.2	630	151.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	56.46	53.67
2023年3月期	118.74	109.86

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	4,677	3,638	77.8	651.84
2023年3月期	4,431	3,423	77.2	639.47

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,638百万円 2023年3月期 3,423百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

欧米諸国との金利差を背景とした円安・物価の高止まりは当連結会計年度においても継続しており、家計の見通しは依然として不透明な状況にあります。

他方で、新NISA制度が2024年1月からスタートしたことを受け、当連結会計年度においてもライフプラン及び資産形成に関するご相談を多くお寄せ頂くことになりました。

このように、年代を問わず資産形成に対するニーズは高まりを見せており、米国長期金利の高止まりを背景に、外貨建て保険を中心とした資産形成商品の魅力が高まりつつある中で、これら商品の販売が好調に推移いたしました。

なお、当連結会計年度よりコンサルタント数の純増ペースを加速させることを目指しており、2023年4月に入社した新卒・中途を合わせて約40名のコンサルタントの戦力化は順調に進んでおります。また、株式会社セブン・フィナンシャルサービスから譲受した全12店の来店型保険ショップを「マネプロ」のブランドのもとで新たにFPショップとして2024年3月から営業開始するなど、フィナンシャルパートナー事業の規模拡大に向けた成長投資に努めてまいりました。

以上により、当連結会計年度における経営成績は、売上高5,221,748千円(前年同期比20.8%増)、営業利益722,331千円(同16.7%増)、経常利益755,139千円(同15.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益447,085千円(同16.5%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は3,618,798千円となり、前連結会計年度末に比べ445,765千円減少いたしました。これは主に販売用の不動産仕入等が進行したことにより仕掛販売用不動産が312,961千円増加したものの、現金及び預金が826,539千円減少したことによるものであります。固定資産は1,406,811千円となり、前連結会計年度末に比べ844,492千円増加いたしました。これは主に事業譲受等により無形固定資産が470,663千円増加、及び差入保証金と関係会社株式が増加したこと等により投資その他の資産が290,464千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は5,025,609千円となり、前連結会計年度末に比べ398,726千円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,059,546千円となり、前連結会計年度末に比べ3,206千円減少いたしました。これは主に返金負債が50,382千円増加したものの、未払法人税等が44,300千円減少、及び未払金が26,645千円減少したことによるものであります。固定負債は53,797千円となり、前連結会計年度末に比べ41,885千円増加いたしました。これは主に資産除去債務が44,669千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,113,343千円となり、前連結会計年度末に比べ38,678千円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は3,912,266千円となり、前連結会計年度末に比べ360,048千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当により利益剰余金が128,479千円減少したものの、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により利益剰余金が447,085千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.7%(前連結会計年度末は76.6%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ826,539千円減少し、当連結会計年度末には1,985,499千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は170,646千円(前年同期は427,127千円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前当期純利益681,086千円等があった一方、棚卸資産の増加額312,961千円、法人税等の支払額279,927千円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は904,232千円(前年同期は17,434千円の使用)となりました。これは主に事業譲受による支出460,000千円、差入保証金の差入による支出298,248千円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は92,953千円(前年同期は112,022千円の使用)となりました。これは主に株式の発行による収入81,275千円があった一方、配当金の支払額128,435千円、自己株式の取得による支出44,516千円等があったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

為替や金利に代表されるマクロ経済環境は今後も変化する様相を帯びており、生活者の家計の不透明性も増していくものと想定しています。このような、経済環境や家計の「変化」をきっかけに当社への相談が増える、という当社サービスの本質的な意義を鑑み、また生活者の中で資産形成に対する関心が高まっているという社会的な機運も受けながら、今後も良好な事業環境であると認識しております。

このような環境の下、2025年3月期はコンサルティング体制の強化を目的に、人材採用の強化及び生産性を高める職場環境の整備に向けた投資を進めてまいります。これらを通じて新規顧客獲得の拡大を図るほか、顧客LTVの向上に向けたアフターフォロー体制の強化等により、主力サービスであるコンサルティングサービスの収益基盤のさらなる強化を図ってまいります。同時に、金融教育や金融サービス事業者におけるセールスプロセスの効率化を主なテーマとした新領域の展開も強化してまいります。

以上を踏まえ、2025年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高6,170百万円(前年同期比18.2%増)、営業利益820百万円(同13.5%増)、経常利益825百万円(同9.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益460百万円(同2.9%増)を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,812,038	1,985,499
売掛金	192,688	207,342
契約資産	411,942	428,239
仕掛販売用不動産	560,697	873,659
その他	87,207	124,068
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	4,064,563	3,618,798
固定資産		
有形固定資産		
建物	107,139	193,585
工具、器具及び備品	57,358	56,143
減価償却累計額	△97,471	△99,339
有形固定資産合計	67,025	150,389
無形固定資産		
のれん	13,104	466,606
ソフトウェア	18,001	56,695
その他	32,074	10,542
無形固定資産合計	63,180	533,844
投資その他の資産		
投資有価証券	143,018	58,303
関係会社株式	—	95,314
繰延税金資産	130,602	136,086
差入保証金	132,228	420,788
その他	26,262	12,084
投資その他の資産合計	432,113	722,577
固定資産合計	562,319	1,406,811
資産合計	4,626,882	5,025,609

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	—	1,508
未払法人税等	171,665	127,364
契約負債	195,288	203,138
賞与引当金	175,611	183,994
返金負債	154,717	205,100
未払金	223,536	196,890
その他	141,933	141,550
流動負債合計	1,062,752	1,059,546
固定負債		
長期借入金	4,912	2,128
資産除去債務	7,000	51,669
固定負債合計	11,912	53,797
負債合計	1,074,664	1,113,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,063	626,750
資本剰余金	485,063	526,750
利益剰余金	2,562,667	2,881,273
自己株式	△87,975	△132,492
株主資本合計	3,544,819	3,902,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	201
その他の包括利益累計額合計	—	201
新株予約権	325	191
非支配株主持分	7,072	9,590
純資産合計	3,552,217	3,912,266
負債純資産合計	4,626,882	5,025,609

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	4,324,120	5,221,748
売上原価	575,796	884,091
売上総利益	3,748,324	4,337,656
販売費及び一般管理費	3,129,519	3,615,325
営業利益	618,805	722,331
営業外収益		
受取利息	22	21
持分法による投資利益	—	11,041
匿名組合投資利益	31,626	6,839
保険解約返戻金	—	12,928
為替差益	640	62
その他	2,284	2,654
営業外収益合計	34,573	33,546
営業外費用		
支払利息	501	163
株式交付費	606	464
リース解約損	309	—
支払保証料	—	110
営業外費用合計	1,417	738
経常利益	651,961	755,139
特別利益		
関係会社清算益	114,052	—
特別利益合計	114,052	—
特別損失		
減損損失	1,727	—
投資有価証券評価損	—	73,994
事務所移転費用	3,989	—
店舗閉鎖損失	1,546	—
その他	607	58
特別損失合計	7,871	74,053
税金等調整前当期純利益	758,142	681,086
法人税、住民税及び事業税	248,307	236,966
法人税等調整額	△25,282	△5,483
法人税等合計	223,024	231,482
当期純利益	535,117	449,603
非支配株主に帰属する当期純利益	—	2,517
親会社株主に帰属する当期純利益	535,117	447,085

(連結包括利益計算書)

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	535,117	449,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	201
為替換算調整勘定	△46,076	—
その他の包括利益合計	△46,076	201
包括利益	489,040	449,804
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	489,040	447,286
非支配株主に係る包括利益	—	2,517

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	571,376	471,376	2,111,868	△87,931	3,066,689
当期変動額					
新株の発行	13,687	13,687			27,375
剰余金の配当			△84,318		△84,318
親会社株主に帰属する 当期純利益			535,117		535,117
自己株式の取得				△43	△43
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減					—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	13,687	13,687	450,798	△43	478,130
当期末残高	585,063	485,063	2,562,667	△87,975	3,544,819

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	為替換算調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	—	46,076	46,076	325	—	3,113,090
当期変動額						
新株の発行						27,375
剰余金の配当						△84,318
親会社株主に帰属する 当期純利益						535,117
自己株式の取得						△43
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減					7,072	7,072
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	△46,076	△46,076	—	—	△46,076
当期変動額合計	—	△46,076	△46,076	—	7,072	439,126
当期末残高	—	—	—	325	7,072	3,552,217

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	585,063	485,063	2,562,667	△87,975	3,544,819
当期変動額					
新株の発行	41,687	41,687			83,374
剰余金の配当			△128,479		△128,479
親会社株主に帰属する 当期純利益			447,085		447,085
自己株式の取得				△44,516	△44,516
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減					—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	41,687	41,687	318,606	△44,516	357,463
当期末残高	626,750	526,750	2,881,273	△132,492	3,902,283

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	為替換算調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	—	—	—	325	7,072	3,552,217
当期変動額						
新株の発行						83,374
剰余金の配当						△128,479
親会社株主に帰属する 当期純利益						447,085
自己株式の取得						△44,516
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減						—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	201	—	201	△134	2,517	2,585
当期変動額合計	201	—	201	△134	2,517	360,048
当期末残高	201	—	201	191	9,590	3,912,266

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	758,142	681,086
減価償却費	20,607	28,013
資産除去費用	1,866	1,866
減損損失	1,727	—
のれん償却額	—	6,498
株式報酬費用	4,500	1,500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△33,248	8,382
返金負債の増減額 (△は減少)	55,556	50,382
受取利息及び受取配当金	△22	△21
支払利息	501	163
保険解約返戻金	—	△12,928
株式交付費	606	464
為替差損益 (△は益)	△734	△62
関係会社清算損益 (△は益)	△114,052	—
有形固定資産除売却損益 (△は益)	567	147
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	73,994
匿名組合投資損益 (△は益)	△31,626	△6,839
持分法による投資損益 (△は益)	—	△11,041
助成金収入	—	△1,140
売上債権の増減額 (△は増加)	62,862	△30,950
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△212,049	△312,961
未払金の増減額 (△は減少)	75,262	△26,951
未払消費税等の増減額 (△は減少)	22,594	△46,790
その他	34,283	19,245
小計	647,346	422,059
利息及び配当金の受取額	22	21
利息の支払額	△501	△65
保険解約返戻金の受取額	—	27,420
法人税等の支払額	△219,739	△279,927
助成金の受取額	—	1,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	427,127	170,646
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,857	△52,913
無形固定資産の取得による支出	△27,859	△32,600
投資有価証券の償還による収入	31,690	17,560
関係会社株式の取得による支出	—	△84,072
事業譲受による支出	—	△460,000
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	—	△1,560
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	11,573	—
差入保証金の差入による支出	△12,624	△298,248
差入保証金の回収による収入	642	7,601
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,434	△904,232

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△1,276
株式の発行による収入	22,268	81,275
自己株式の取得による支出	△43	△44,516
配当金の支払額	△84,247	△128,435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△112,022	△92,953
現金及び現金同等物に係る換算差額	734	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	298,405	△826,539
現金及び現金同等物の期首残高	2,513,633	2,812,038
現金及び現金同等物の期末残高	2,812,038	1,985,499

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、フィナンシャルパートナー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	663.49円	699.21円
1株当たり当期純利益	100.83円	82.92円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	93.29円	78.82円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	535,117	447,085
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	535,117	447,085
普通株式の期中平均株式数(株)	5,307,350	5,391,596
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	428,926	280,880
(うち新株予約権(株))	(428,926)	(280,880)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。